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 کيفيت بر( مانیزسا) یدنها فشار و اجتماعی ویژگیهایک مشتر اثرات بررسی

 حسابرسی

 
 عليرضا یاراحمدی

 دانشجوی کارشناسی ارشد حسابداری دانشگاه فیروزآباد فارس

 

 چکيده

میباشد. مانی( بر کیفیت حسابرسی زی )سادر نهاویژگیهای اجتماعی و فشاک بررسی اثرات مشترهدف پژوهش حاضر بررسی 

به  1931تا  1931موسسه طی سالهای  101جامعه موسسههای حسابرسی میباشند که با توجه به شرایط انتخاب نمونه، تعداد 

. عنوان نمونه مورد مطالعه انتخاب شدند. روش آماری مورد استفاده به منظور آزمون فرضیهها، روش رگرسیون لجستیک است

مورد تجزیه و تحلیل قرار گرفته است. نتایج پژوهش نشان داد که بین فشارهای تقلید،  Eviewsافزار ها با استفاده از نرمداده

فشار اجباری، فشار هنجاری با کیفیت حسابرسی ارتباط معناداری وجود دارد. همچنین بین وابستگی خارجی شرکت 

خارجی شرکت حسابرسی،  و کیفیت حسابرسی ندارد ولی وابستگی فشار اجباریحسابرسی اثر تعدیل کنندگی بر رابطه بین 

 اثر تعدیل کنندگی بر رابطه بین فشار هنجاری و کیفیت حسابرسی دارد.

 

 وابستگی خارجی شرکت حسابرسی -کیفیت حسابرسی -اندازه حسابرسهای کليدی: واژه
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 مقدمه

حسابرسی و بازار سرمایه است. به منظور شناخت مفاهیم و ابعاد  کیفیت حسابرسی، یکی از موضوعات با اهمیت در حوزه

مختلف کیفیت حسابرسی، مطالعات گوناگونی توسط محققان انجام شده است تا رابطه بین کیفیت حسابرسی و متغیرهای دیگر 

ن زمینه همواره با کشف شود. به هرحال، از آن جا که کیفیت حسابرسی در عمل به سختی قابل مشاهده است، تحقیقات در ای

مشکلات زیادی روبرو بوده است. با توجه به جایگاه و نقش موسسات حسابرسی در تصمیمات استفاده کنندگان، کیفیت 

حسابرسی به عنوان عامل کلیدی در تهیه گزارشهای حسابرسی، مورد توجه استفاده کنندگان قرار میگیرد. فشارهای نهادی 

بر عملکرد شرکتهای حسابرسی به عنوان سازمانی که تحت تأثیر عوامل محیطی فنی مخصوص عمومأ از عوامل مهم تأثیرگذار 

به خود است، میباشند. شرکتهای حسابرسی نیز به طرق مختلفی به فشارهای نهادی واکنش نشان میدهند. وقتی یک سازمان 

ه هنجارها و انتظارهای نهادی کسب خواهد تصمیم میگیرد که خود را با یک پدیده نو مطالبقت دهد، اطلاعاتی را با توجه ب

کرد، اطلاعات را برای ارزیابی هزینهها و منافع بالقوه تطبیق با پدیده نو به کار خواهد گرفت و موقعیت خود را براساس مصون 

اهمیت  با توجه به اهمیت روزافزون اثرات فشارهای نهادی بر سازمانها و ماندن در مقابل عدم اطمینان قرار خواهد داد.

شرکتهای حسابرسی و کیفیت کار آنها، این تحقیق درصدد بررسی این مسئله میباشد، که آیا وابستگی خارجی شرکت 

 حسابرسی بر رابطه بین فشار نهادی و کیفیت حسابرسی اثرگذار است یا خیر. 

 بيان مسئله

کرده است که این نیازمند اطلاعات قابل اتکا و مربوط  گیری مالیرویدادهای اقتصادی، افراد جامعه را ناگزیر از قضاوت و تصمیم

ای توان قابل اتکا دانست. نمونهکنندگان، اطلاعاتی را که با نظارت شخصی مستقل تهیه و ارائه شود میاست. از دیدگاه استفاده

ی صحت اسناد مالی و های مالی و حسابرسی آن است. حسابرس وظیفه بررسگونه گزارشگری اطلاعات و نظارت، صورتاز این

حسابداری و انطباق آنها با اصول حسابداری و موارد قانونی را بر عهده دارد.  در واقع حسابرسان کار حسابداران را بررسی و 

نتیجه کار خود را به هیأت مدیره، سهامداران، بانکها و سایر سازمانهای نظارتی و قانونی  گزارش میکنند. نتیجه داوری نادرست 

سان در اطمینان بخشی به اطلاعات مالی در فرآیند گزارشگری مالی، میتواند منجر به برد یا باخت ناعادلانه حسابر

استفادهکنندگانی مانند بازیگران بازار سرمایه، توزیع متقارن اطلاعات و ثروت در این بازار و تهدیدی برای اعتبار، مشروعیت، 

(. کیفیت حسابرسی یعنی سنجش و 5001ی باشد) چن و همکاران، حسن شهرت حرفه حسابرسی و حق الزحمه حسابرس

ارزیابی بازار از توانایی حسابرسی در کشف تحریفات با اهمیت و گزارش تحریفات کشف شده.  کیفیت حسابرسی، بر توانایی 

(. برخی بر این 1311آنجلو، حسابرس در کشف تحریفات و ارزیابی توانایی و استقلال حسابرس توسط بازارمبتنی است )دی

باورند که مؤسسات حسابرسی بزرگ، حسابرسی با کیفیتتری نسبت به مؤسسات حسابرسی کوچک انجام میدهند. به باور دیوید 

( کیفیت حسابرسی به توانایی حسابرسی در کشف تحریفهای با اهمیت و دستکاری سود برای 1339سان و نئو )

نی مانند توانایی حسابرس و اجرای حسابرسی بر آن مؤثر است)یگانه و آذینفر، استفادهکنندگان مشهود نیست و عوامل گوناگو

شهرت حرفهای خود و اجتناب از دعاوی قضایی علیه خود به دنبال افزایش ، هـار حرفـبرسان به منظور حفظ اعتبا(. حس1911

ان، تخصص حسابرس و اندازه با توجه به جایگاه و نقش حسابرس در تصمیمات استفادهکنندگی هستند. ـکیفیت حسابرس

حسابرس به عنوان عامل کلیدی در تهیه گزارشهای حسابرسی مورد توجه استفادهکنندگان قرار میگیرد. کیفیت حسابرسی 

تعیین کننده عملکرد حسابرسی است و تابعی از عوامل متعددی نظیر توانایی حسابرس و اجرای حرفهای حسابرسی است. 

 اطلاعات صورتهای مالی افزایش یافته و لذا کیفیت حسابرسی بالاتر خواهد بود.حسن شهرت حسابرس، اعتبار 

امروزه، عوامل محیط فنی و واکنشهایی که سازمانهای درون یک محیط به عوامل محیط فنی نشان میدهند ) واکنشهای 

عواملی را مشاهده کرد که بر استراتژیک ( از اهمیت اساسی برخوردار است. در این میان، با ظهور نظریات نهادی میتوان 

عملکرد و کیفیت سازمانها و شرکتها تأثیر بسزایی دارد. نظریه نهادی یکی از معتبرترین نظریات در باب تبیین ارتباط و 

مناسبات بین سازمانها و محیط آنها است. نهادها مجموعه اعمال و افکاری هستند که فرد آنها را ساخته و پرداخته و در برابر 

(. در کل، نهادها مجموعهای انتزاعی از الگوها 5001مییابد و آنها خود را کم و بیش بر افراد تحمیل میکنند ) سیلوربلات، خود 
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و شیوههای رفتاری هستند که از آداب و رسوم، ارزشها، هنجارها و اعتقادات سازمانیافته تشکیل شده از جامعه منشاُ گرفته و 

خص و تحقق یافته و به تدریج به تصویب و تثبیت رسیده است. دارای دوام، عمومیت، در اثر کنش و واکنش اجتماعی تش

فناناپذیری، پویائی، نظم و پیچیدگی است و کنترلکننده رفتار افراد جامعه بوده، به وسیله آن امیال و نیازمندیهای اساسی 

را بر افراد جامعه تحمیل میکند. نظریهپردازان اجتماعی ما تأمین میگردد. نهاد از طبیعت جامعه برخاسته و کم و بیش خود 

تئوری سازمان، فشارهای نهادی را به سه دسته هنجاری، تقلیدی و اجباری طبقهبندی کردهاند که عامل فشار مشتریان، 

ا تأمینکنندگان، دولت و رقبا هستند. ادراک سازمان از این فشارها بر تفسیر آنها از محیط به طور کلی و قصد انطباق ب

(. فشارهای نهادی عمومأ از عوامل مهم تأثیرگذار بر 5001پدیدههای نو به طور خاص اثر میگذارد ) کتوکیوی و اسچرودری، 

عملکرد شرکتهای حسابرسی به عنوان سازمانی که تحت تأثیر عوامل محیطی فنی مخصوص به خود است، میباشند. شرکتهای 

دی واکنش نشان میدهند. وقتی یک سازمان تصمیم میگیرد که خود را با یک حسابرسی نیز به طرق مختلفی به فشارهای نها

پدیده نو مطالبقت دهد، اطلاعاتی را با توجه به هنجارها و انتظارهای نهادی کسب خواهد کرد، اطلاعات را برای ارزیابی هزینهها 

س مصون ماندن در مقابل عدم اطمینان قرار و منافع بالقوه تطبیق با پدیده نو به کار خواهد گرفت و موقعیت خود را براسا

 (. 5001خواهد داد ) سیدیزین و همکاران، 

با توجه به اهمیت روزافزون اثرات فشارهای نهادی بر سازمانها و اهمیت شرکتهای حسابرسی و کیفیت کار آنها، این تحقیق 

ابطه بین فشار نهادی و کیفیت حسابرسی درصدد بررسی این مسئله میباشد، که آیا وابستگی خارجی شرکت حسابرسی بر ر

 اثرگذار است یا خیر. 

 اهداف تحقيق

 داف علمیها

هر پژوهشی برای دستیابی به هدف و منظور خاصی انجام میگیرد. اهداف پژوهش به اهداف کلی و فرعی تقسیم میشوند. هدف 

با توجه به اثر تعدیلکنندگی وابستگی خارجی  کلی و اصلی این پژوهش، بررسی رابطه بین فشار نهادی و کیفیت حسابرسی

 شرکت حسابرسی میباشد. اهداف فرعی پژوهش نیز براساس هریک از فرضیههای تحقیق به صورت زیر میباشد:

 بررسی رابطه بین فشار تقلیدی و کیفیت حسابرسی با توجه به اثر تعدیلکنندگی وابستگی خارجی شرکت حسابرسی 

 حسابرسی شرکت خارجی وابستگی کنندگی¬فشار اجباری و کیفیت حسابرسی با توجه به اثر تعدیل بررسی رابطه بین

 حسابرسی شرکت خارجی وابستگی کنندگی¬بررسی رابطه بین فشار هنجاری و کیفیت حسابرسی با توجه به اثر تعدیل

 اهداف کاربردی

دگان، کیفیت حسابرسی به عنوان عامل کلیدی در تهیه با توجه به جایگاه و نقش حسابرس در تصمیمات استفادهکنن

گزارشهای حسابرسی مورد توجه استفادهکنندگان قرار میگیرد. کیفیت حسابرسی تعیین کننده عملکرد حسابرسی است و 

ثرگذار تابعی از عوامل متعددی نظیر توانایی حسابرس و اجرای حرفهای حسابرسی و عوامل نهادی است. لذا، بررسی اثر عوامل ا

 بر کیفیت حسابرسی نقش تعیین کنندهای در تصمیمات سازمانها و دیگر ذینفعان دارد.

 قاهميت و ضرورت انجام تحقي

کیفیت حسابرسی تعیین کننده عملکرد حسابرسی است و تابعی از عوامل متعددی نظیر تواناییها و شهرت حسابرس و مسایل 

مایه شرکت یا همان حداقل  نرخ بازده مورد انتظار سرمایهگذاران  میباشد؛ که مالی و حسابداری شرکتها از جمله هزینه سر

ت ـان حفاظـدف حسابرسـه، یـور کلـبه طهدف اصلی شرکتها یعنی افزایش ارزش شرکت و رضایت سرمایهگذاران است. 

ت. حسابرسان به منظور حفظ ات و اشتباهات با اهمیت موجود در صورت های مالی اسـل تحریفـهامداران در مقابـافع سـازمن

با توجه ی هستند. ـبه دنبال افزایش کیفیت حسابرس، ه شهرت حرفه ای خود و اجتناب از دعاوی قضایی علیه خودـار حرفـاعتب

به تحقیقات گذشته، مشاهده میشود که  مسئله اثر کیفیت حسابرسی بر صورتهای مالی  فراوان مورد بررسی قرار گرفته است. 

ارهای نهادی بر کیفیت حسابرسی تاکنون در ایران مورد بررسی قرار نگرفته است. ضرورت این تحقیق از آنجا ناشی اما اثر فش

میشود که چنانچه مدیران و محققان و کلیه افراد مرتبط با شرکت حسابرسی از تأثیر عوامل نهادی بر کیفیت حسابرسی و 
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نالمللی آگاه شوند، جهت افزایش کیفیت حسابرسی و پیشرفت شرکت میزان و نحوهی اثرگذاری رابطه با شبکه حسابرسی بی

 حسابرسی و ایجاد روابط بینالمللی آن تلاش میکنند.

 فرضيه های تحقيق 

 فرضيه اصلی اول: بين فشارنهادی و کيفيت حسابرسی رابطه وجود دارد.

 ارد. بین فشار تقلیدی و کیفیت حسابرسی رابطه معناداری وجود د :1فرضيه فرعی

 بین فشار اجباری و کیفیت حسابرسی رابطه معناداری وجود دارد.  :2فرضيه فرعی 

 بین فشار هنجاری و کیفیت حسابرسی رابطه معناداری وجود دارد.  : :9فرضيه فرعی 

 رد.وابستگی خارجی شرکت حسابرسی، اثر تعدیلکنندگی بر رابطه بین فشار نهادی و کیفیت حسابرسی دافرضيه اصلی دوم: 

 : وابستگی خارجی شرکت حسابرسی، اثر تعدیلکنندگی بر رابطه بین فشار تقلیدی و کیفیت حسابرسی دارد.1فرضيه فرعی 

 تعریف واژهها و اصطلاحاتوابستگی خارجی شرکت حسابرسی، اثر :5فرضيه فرعی 

 .اری و کیفیت حسابرسی داردوابستگی خارجی شرکت حسابرسی، اثر تعدیلکنندگی بر رابطه بین فشار هنج :6فرضيه فرعی

 قلمرو تحقيق

 قلمرو موضوعی تحقيق

، مانی( بر کیفیت حسابرسیزی )سادویژگیهای اجتماعی و فشار نهاک بررسی اثرات مشترموضوع مورد بررسی این تحقیق، 

 میباشد.

 قلمرو زمانی تحقيق

  میباشد. 1931تا  1931دوره زمانی این تحقیق سالهای 

 ققلمرو مکانی تحقي

 قلمرو مکانی این تحقیق شرکتهای پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران میباشد.

 ادبيات تحقيق

 کيفيت حسابرسی 

ارائه کرده  "ارزیابی بازار "( تحت عنوان1311یکی از متداولترین تعریفها درباره کیفیت حسابرسی، تعریفی است که دی آنجلو )

موارد تحریفات  -1تعریف کرده است: ارزیابی ) استنباط ( بازار از احتمال اینکه حسابرس: است. او کیفیت حسابرسی را اینگونه 

تحریف با اهمیت کشف شده را گزارش دهد.  -5با اهمیت در صورتهای مالی و یا سیستم حسابداری صاحبکار را کشف کن. 

و احتمال اینکه حسابرس موارد  "ابرسشایستگی حس "احتمال اینکه حسابرس موارد تحریفات با اهمیت را کشف کند به 

 (.5009بستگی دارد )وتن،  "استقلال حسابرس "تحریفات با اهمیت کشف شده را گزارش کند، به 

 فشار نهادی 

ن تشارانتظااز ابه  متابعت آنها را ند تا زمیسار وارد فشاد مرتبط با خونهای مازبه سارت ها به سه صودنهادی، مطابق با نظریۀ نها

معیار زیر اندازهگیری  9(. فشار نهادی با استفاده از 1319ول، پاو یماجیو دکنند)ر مجبون شارنتظارد اموة شکلی با شیوهمو 

میشود. جهت اندازهگیری فشارهای نهادی که در ادامه بیان میشوند، از پرسشنامه استفاده میگردد. جهت محاسبه این متغیرها 

میشود، که در صورت تأیید وجود فشار نهادی مورد نظر ) تقلیدی، اجباری یا هنجاری ( از در مدل نیز از متغیر مجازی استفاده 

 و در غیر اینصورت عدد صفر قرار میگیرد.  1سوی مدیران شرکتها، عدد 

 فشار تقلیدی -1

(. به 5010اران، فشارهای تقلیدی به طور اساسی از موفقیت ادراک شده سازمان به فعالیتهای رقیب نشأت میگیرد ) لیو و همک

موفق نهای مازبا ساد را خونها مازساو ید آنی پیش میابحرنهای ماه در زیژوبه ی، هم شکلی تقلیدعبارتی دیگر، فشار تقلیدی یا 

 هم شکل میکنند. د مانی خوزسازة حودر 
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 فشار اجباری  -5

به وسیله سازمانهای قدرتمند بر سازمان فشار اجباری به عنوان فشارهایی تعریف میشود که از نفوذهای سیاسی اعمال شده 

ی هادنهاف طرری از جبار افشااز ناشی ری، جبااهم شکلی (. درواقع، فشار اجباری یا 5000کانونی سرچشمه میگیرد ) کیم، 

 میباشد.لتی و دوسمی ر

 فشار هنجاری  -9

آنچه که رفتار مقتضی و مشروع را  فشارهای هنجاری به فشارهایی که از انتظارهای جمعی درون متنی سازمانی در مورد

با د را میکنند خوش تلانها مازساری، همشکلی هنجا(. در فشار هنجاری یا 5003تشکیل میدهد، اشاره دارد ) هیوگنس، 

د همشکل کنند و این هنجار بر نگرشهای سازمان نسبت به حفظ شبکههای مانی خوزسازة حوو مدهای حرفهای ها رهنجا

 .ارتباطی اثر میگذارد

 تعریف و اندازه گيری متغييرهای تحقيق

در تحقیقهای رفتاری دو عنصر  اصلی وجود دارد؛ فرضیههای تحقیق و متغیرهایی که برای آزمودن رابطهی بین آنها به کار 

ی گرفته میشوند . معمولا فرضیهها از نظریهها و تحقیقهای گذشته منتج میشوند و چراغ راه مطالعات جدید هستند. متغیرها

فرضیهها به صورتی در نظر گرفته میشوند که محققان بتوانند آنها را مشاهده و اندازهگیری کنند. متغیرهای مستقل )توضیحی( 

و وابسته )هدف(، متغیرهای رفتاری برای آزمودن رابطهی بین فرضیهها است. متغیرهای مستقل که گاه متغیر درونداد یا 

بر عهده دارند و بر متغیرهای هدف تاثیر میگذارند. در واقع، فرض میشود متغیر وابسته، محرک نیز نامیده میشود، نقش علت را 

 1913معلول احتمالی یا فرضی متغیر پاسخ یا برونداد است )حافظ نیا، 

 متغير وابسته 

 (Audit qualityکیفیت حسابرسی )  

(، جهت 1913و نونهال نهر و همکاران )( 1913در این پژوهش، طبق تحقیقات صورت گرفته توسط نمازی و همکاران )

اندازهگیری کیفیت حسابرسی از دو شاخص اندازه حسابرس، دوره تصدی حسابرس و به صورت متغیرهای مجازی استفاده 

 میشود. 

 اندازه حسابرس-1

یک و در  (، اگر حسابرس از اعضای سازمان حسابرسی باشد، عدد1913در این پژوهش طبق تحقیق نونهال نهر و همکاران )

 غیر اینصورت عدد صفر قرار میگیرد.

 دوره تصدی حسابرس-5

، سازمان بورس و اوراق بهادار تهران در اجرای بیست و چهارمین مصوبه شورای عالی آن سازمان، در 1911مرداد  1در تاریخ 

ر به ضرورت نظارت عالیه بر امور راستای حمایت از حقوق و منافع سرمایهگذاران، سازماندهی و توسعه بازار اوراق بهادار و نظ

بازار سرمایه، دستورالعمل مؤسسات حسابرسی معتمد سازمان بورس و اوراق بهادار را تصویب کرد. در این دستورالعمل، چرخش 

منظم مؤسسات و شریک حسابرسی در دوره زمانی چهار ساله الزامی شد. تصویب دستورالعمل یادشده برای کلیه شرکتهای 

(، 1913ه در بورس اوراق بهادار تهران صورت گرفت. با توجه به این دستورالعمل و پژوهش نمازی و همکاران )پذیرفته شد

جهت اندازهگیری دوره تصدی حسابرس، در مدل رگرسیونی برای شرکتهایی که طی چهار سال، حسابرس خود را تغییر 

 ندادهاند، عدد یک و در غیر اینصورت عدد صفر لحاظ میگردد.

 ر مستقلمتغي

 ( Institutional pressuresفشار نهادی ) 

ن تشارانتظااز ابه  متابعت آنها را ند تا زمیسار وارد فشاد مرتبط با خونهای مازبه سارت ها به سه صودنهادی، مطابق با نظریۀ نها

معیار زیر اندازهگیری  9از (. فشار نهادی با استفاده 1319ول، پاو یماجیو دکنند)ر مجبون شارنتظارد اموة همشکلی با شیوو 

میشود. جهت اندازهگیری فشارهای نهادی که در ادامه بیان میشوند، از پرسشنامه استفاده میگردد. جهت محاسبه این متغیرها 
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در مدل نیز از متغیر مجازی استفاده میشود، که در صورت تأیید وجود فشار نهادی مورد نظر ) تقلیدی، اجباری یا هنجاری ( از 

 و در غیر اینصورت عدد صفر قرار میگیرد.  1مدیران شرکتها، عدد  سوی

 ( Mimetic pressure)  فشار تقلیدی -1

(. به 5010فشارهای تقلیدی به طور اساسی از موفقیت ادراک شده سازمان به فعالیتهای رقیب نشأت میگیرد ) لیو و همکاران، 

موفق نهای مازبا ساد را خونها مازساو ید آنی پیش میابحرنهای ماه در زیژوبه ی، هم شکلی تقلیدعبارتی دیگر، فشار تقلیدی یا 

 هم شکل میکنند. د مانی خوزسازة حودر 

 ( Coercive perssue ) فشار اجباری -5

فشار اجباری به عنوان فشارهایی تعریف میشود که از نفوذهای سیاسی اعمال شده به وسیله سازمانهای قدرتمند بر سازمان 

ی هادنهاف طرری از جبار افشااز ناشی ری، جبااهم شکلی (. درواقع، فشار اجباری یا 5000سرچشمه میگیرد ) کیم،  کانونی

 میباشد.لتی و دوسمی ر

 ( Normative pressueفشار هنجاری )  -9

مشروع را  فشارهای هنجاری به فشارهایی که از انتظارهای جمعی درون متنی سازمانی در مورد آنچه که رفتار مقتضی و

با د را میکنند خوش تلانها مازساری، همشکلی هنجا(. در فشار هنجاری یا 5003تشکیل میدهد، اشاره دارد ) هیوگنس، 

د همشکل کنند و این هنجار بر نگرشهای سازمان نسبت به حفظ شبکههای مانی خوزسازة حوو مدهای حرفهای ها رهنجا

 ارتباطی اثر میگذارد.

 متغير تعدیلگر 

 ( Foreign- affiliated Audit firmsگی خارجی شرکت حسابرسی ) وابست

یکی از متغیرایی که برای مطالعه روابط و الگوهای پیچیده مورد استفاده قرار میگیرد، متغیر تعدیلگر است. متغیر تعدیلگر 

(. متغیر 1311ون و کنی،متغیری است که جهت و شدت ارتباط بین متغیر مستقل و وابسته را تحت تأثیر قرار میدهد ) بار

تعدیلگر در این پژوهش، متغیر شرکت حسابرسی وابسته خارجی میباشد. شرکت حسابرسی وابسته خارجی، شرکت حسابرسی 

است که یا وابسته به شرکتهای حسابرسی خارجی  یا عضوی از شبکه حسابرسی بینالمللی میباشد. جهت اندازهگیری این 

( از  متغیر مجازی استفاده میشود؛ به اینصورت که اگر شرکت 5011وسط وانگ و همکاران )متغیر طبق تحقیق صورت گرفته ت

 و در غیر اینصورت عدد صفر قرار میگیرد. 1حسابرسی وابسته یا عضو شبکه حسابرسی بینالمللی باشد، عدد 

 متغير کنترلی

 ( Audit firms ageسن شرکت حسابرسی ) 

 اد سالهای فعالیت آن از زمان تأسیس تا سال مورد بررسی.سن شرکت حسابرسی برابر است با تعد

 :Average customer sizاندازه مشتریان شرکت حسابرسی محلی ) 

 1931-1935های توصيفی متغيرهای پژوهش در بازه زمانی آماره

 بیشینه کمینه کشیدگی چولگی  انحراف معیار میانه میانگین متغیر

شاخص دوره تصدی 

 حسابرس
04911 04000 04111 04111 14115- 04000 1 

 1 04000 04119 -14131 04935 1 04111 شاخص اندازه حسابرس

فشار تقلیدی شرکت 

 حسابرسی
04119 1 04115 14913- 04031- 04000 1 

فشار اجباری شرکت 

 حسابرسی
04503 04000 04101 14199 04011 04000 1 

 1 04000 04011 -14150 04101 1 04113فشار قانونی شرکت 
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 حسابرسی

وابستگی خارجی شرکت 

 حسابرسی
04115 04000 04913 14311 14135 04000 1 

 سن شرکت حسابرسی 
514151 51 94101 04010 04111- 19 91 

میانگین اندازه مشتری 

 شرکت حسابرسی
14109 14111 04111 04511- 04101 94901 14551 

 

 آمار استنباطی

یه اصلی و هرفرضیه اصلی شامل سه فرضیه فرعی میباشد . برای ازمون فرضیه های فرعی از روش فرض 5این تحقیق شامل 

رگرسیون لوجیت)لوجستیک( استفاده میشود. مدل های لوجیت در مواردی استفاده می شوند که متغیر وابسته به صورت 

در نظر گرفته شده در نتیجه برای آزمون به صورت صفر و یکی  درماندگی مالیانتخاب دو گانه ظاهر می شودو چون متغیر 

 گرسیون لوجستیک فرضیه های فرعی تحقیق، از ر

 بررسی مفروضات مدل رگرسيون لجستيک

برای اینکه در مدل رگرسیون لجستیک، تخمین زن های ضرایب رگرسیون، بهترین تخمین زن های باشند، لازم است تا 

ر ادامه، نحوه آزمون این مفروضات بیان شده و سپس نتایج حاصل از برآوردهای مفروضات این مدل بررسی و آزمون شوند. لذا د

 انجام شده تشریح می گردد. 

  عدم وجود هم خطی بين جملات توضيحی

همخطی به معنای وجود رابطه شدید بین متغیرهای مستقل و کنترلی موجود در مدل می باشد. در صورت وجود هم خطی، 

ای خطای معیار بالایی خواهد بود و در نتیجه این مسأله باعث می شود که تعداد متغیرهای معنی دار ضرایب برآوردی الگو دار

در معادله کاهش یابد. در این تحقیق برای بررسی عدم وجود هم خطی از ازمون ضریب همبستگی پیرسن استفاده شد. وقتی 

باشد، نشان دهنده وجود هم خطی می  041و بیشتر از  که میزان همبستگی بین متغیرهای مستقل و کنترلی تحقیق معنی دار

 باشد.

 : ضرایب همبستگی متغیرهای مستقل و کنترلی پژوهش9-1جدول 
وابستگی خارجی 

شرکت 
 حسابرسی

میانگین اندازه 
 مشتری شرکت

سن شرکت 
 حسابرسی

فشار قانونی 
شرکت 

 حسابرسی

فشار اجباری 
شرکت 

 حسابرسی

فشار تقلیدی 
شرکت 

 حسابرسی

 یرهامتغ

 فشار تقليدی شرکت حسابرسی 1.00     

 احتمال ----     

 فشار اجباری شرکت حسابرسی -04091 1400    

 احتمال 04911 ----    

 فشار قانونی شرکت حسابرسی 04551 04011 1400   

 احتمال 04000 04010 ----   

 سن شرکت   حسابرسی 04103 04015 -04091 1400  

 احتمال 04011 04011 04931 ----  

 ميانگين اندازه مشتری شرکت 04111 04091 04591 04013 1400 
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 احتمال 04001 04111 04000 04111 ---- 

1400 04111- 04051- 04153- 0411- 04011- 
وابستگی خارجی شرکت 

 حسابرسی

 احتمال 0411 04015 04009 04151 04000 ----

 

 ده و منتظره  بررسی تطابق بين موارد مشاهده ش

در هنگام استفاده از رگرسیون لجستیک توجه به این نکته ضروری است که بین موارد مشاهده شده و منتظره  تطابق وجود 

داشته باشد .برای بررسی تطابق بین موارد مشاهده شده و منتظره  از آزمون هوسمر و لمشو استفاده میشود فرض صفر این 

 ارد مشاهده شده و منتظره  میباشدازمون وجود تطابق بین بین مو

 هوسمر و لمشو -(: نتایج آزمون بروش1-1جدول )

 احتمال مقدار آماره درجه آزادی نوع آماره مدل پژوهش

 0911 14110 1 هوسمر و لمشو (1-1مدل )

 04111 154010 1 هوسمر و لمشو (5-1مدل )

 04011 14501 1 هوسمر و لمشو (9-1مدل )

 04111 114113 1 و لمشو هوسمر (1-1مدل )

 04950 14513 1 هوسمر و لمشو (1-1مدل )

 04911 14111 1 هوسمر و لمشو (1-1مدل )

 04105 14091 1 هوسمر و لمشو (1-1مدل )

 04111 94111 1 هوسمر و لمشو (1-1مدل )

 04013 14191 1 هوسمر و لمشو (3-1مدل )

 04153 14519 1 هوسمر و لمشو (10-1مدل )

 04103 14301 1 هوسمر و لمشو (11-1) مدل

 04111 14190 1 هوسمر و لمشو (15-1مدل )

 

بیشتر میباشند لذا فرضیه  0401با توجه به جدول فوق مقداراحتمال آزمون هوسمر لمشو برای همه مدل های تحقیق همگی از 

 طابق وجود دارد.بین موارد مشاهده شده وموارد منتظره  ت  %31صفر ازمون رد نشده و اطمینان 

 تخمين مدل و تجزیه و تحليل نتایج

 بعد از اینکه فروض مربوط به رگرسیون لجستیک مورد بررسی قرار گرفت حال نوبت آن است که مدلهای تحقیق براورد شوند.

 :فرضيه اصلی اول 
 ی را نظر میگیریم:برای بررسی این فرضیه سه فرضیه فرع بین فشارنهادی و کیفیت حسابرسی رابطه وجود دارد.

 ( برای بررسی فرضیه فرعی اول  به شرح زیر است:5-1(و  )1-1نتایج تخمین مدلهای )

 

 

 

 

 



 حسابداری و مدیریت مطالعات صلنامهف
 199-114، صفحات 1931 بهار، 1، شماره 4دوره 

155 

 

 (5-1( )1-1(: نتایج حاصل از تخمین مدلهای )1-1جدول)

 (5-1شاخص اندازه حسابرس مدل ) (1-1شاخص دوره تصدی حسابرس  مدل ) متغیر وابسته

 ضریب  
خطای 

 استاندارد
 ضریب  حتمالا Zآماره 

خطای 

 استاندارد
 احتمال Zآماره 

 04009 -54313 04111 -54195 04000 -14195 04111 -14911 مقدار ثابت 

فشار تقلیدی شرکت 

 حسابرسی
14111 04511 14111 04000 14930 04501 14130 04000 

 04510 14119 04051 04091 04110 -14993 04051 -04099 سن شرکت حسابرسی

اندازه مشتری  میانگین

 شرکت حسابرسی
04115 04101 14133 04000 04903 04101 54303 04009 

 04531 04903 ضریب تعیین مک فادان

 154111 114110 آماره نسبت درستنمایی

 04000 04000 احتمال آماره 

 

استفاده می شود که LRدر تحلیل رگرسیون لجستیک برای ارزیابی نیکویی برازش کل مدل از آزمون نسبت درست نمایی 

در تحلیل رگرسیون خطی است.نسبت درست نمایی بر  Fآماره آن کای اسکور می باشد. بنابر این در اینجا آماره  معادل آماره 

اساس تفاوت در مقدار انحراف ها محاسبه میشود. یعنی انحراف بدون وجود متغیرپیش بین در مدل منهای انحراف با وجود 

کوچکتر  0401دل .با توجه به جدول فوق سطح معنی داری ازمون مدل برابر صفر بوده  و از خطای متغیر پیش بین در م

 میباشد لذا نیکویی برازش مدل قابل قبول است

دررگرسیون خطی هست که در رگرسیون لجستیک استفاده می شوند.از  R2ضریب تعیین مک فادان  معادل ضریب تعیین 

کاراستفاده می شود تا مشخص گردد که متغییرهای مستقل و کنترلی  تا چه حد توانسته  ضریب تعیین مک فادان  برای این

نزدیک تر باشند بهتر  1می باشد و هر چه قدر به  0تا  1اند میزان متغیروابسته را تبیین کنند. مقادیر آماره های ضریب بین 

بوده بدین معنی که متغیر های  مستقل  04903رابر ( ب1-1می باشد.در این تحقیق ،مقدار ضریب تعیین مک فادان برای مدل)

درصد ازتغییرات در متغیر کیفیت حسابرسی بر اساس شاخص  دوره تصدی حسابرس را توضیح میدهد و  91و کنترلی ، تقریبا 

ا بوده بدین معنی که متغیر های  مستقل و کنترلی ، تقریب 04531( برابر 5-1مقدار ضریب تعیین مک فادان برای مدل)

 درصد ازتغییرات در متغیر کیفیت حسایرسی بر اساس شاخص اندازه حسابرس را توضیح میدهد . 53

در  tاستفاده میشود. این اماره معادل آماره استیودنت    zهمچنین برای بررسی معنی دار بودن ضرایب مدل از آماره والد

معنی  0401اره برای هر متغیر در سطح خطای کوچک تر از رگرسیون خطی می باشد.درتفسیر آماره والد،چنان چه مقدار این ام

 دارباشد در آن صورت نتیجه می گیریم که وجود آن متغیر در مدل مفید و اثر اآن معنی دار است.

 :فرضيه فرعی اول
احتمال اماره ، مقدار 1-1بر اساس نتایج ارائه شده در جدول  بین فشار تقلیدی و کیفیت حسابرسی رابطه معناداری وجود دارد.

Z  ( برابر 1-1مربوط متغیر فشار تقلیدی شرکت حسابرسی در مدل )14111بوده و ضریب ان برابر  0401کوچکتر از  04000 

مثبت و معنی دار میباشد بنابراین می توان گفت بین فشار تقلیدی و کیفیت حسابرسی بر اساس شاخص  دوره تصدی 

دارد. بطوری که با افزایش فشار تقلیدی شرکت حسابرسی ، کیفیت حسابرسی بر حسابرس رابطه مستقیم و معنیداری وجود 
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مربوط متغیر فشار تقلیدی شرکت   Zاساس شاخص  دوره تصدی حسابرس افزایش میابد، همچنین مقدار احتمال اماره 

دار میباشد بنابراین می مثبت و معنی  14930بوده و ضریب ان برابر  0401کوچکتر از  04000( برابر 5-1حسابرسی در مدل )

توان گفت بین فشار تقلیدی و کیفیت حسابرسی بر اساس شاخص  اندازه حسابرس رابطه مستقیم و معنیداری وجود دارد. 

بطوری که با افزایش فشار تقلیدی شرکت حسابرسی ، کیفیت حسابرسی بر اساس اندازه حسابرس افزایش میابد ، لذا با توجه 

 درصد تایید میشود.  31رعی اول با اطمینان به نتایج فوق فرضیه ف

 ( برای بررسی فرضیه فرعی دوم  به شرح زیر است:1-1(و  )9-1نتایج تخمین مدلهای )

 (1-1( )9-1(: نتایج حاصل از تخمین مدلهای )1-1جدول)

 (1-1شاخص اندازه حسابرس مدل ) (9-1شاخص دوره تصدی حسابرس  مدل ) متغیر وابسته

 ضریب  
ای خط

 استاندارد
 ضریب  احتمال Zآماره 

خطای 

 استاندارد
 احتمال Zآماره 

 04001 -5115 04113 -54111 04000 -14111 04151 -14050 مقدار ثابت 

فشار اجباری شرکت 

 حسابرسی
04591- 04551 14091- 04533 04110- 04511 14131- 04011 

 04011 14311 04051 04015 04151 -04191 04051 -04011 سن شرکت حسابرسی

میانگین اندازه مشتری 

 شرکت حسابرسی
04193 04101 14191 04000 04911 04033 94931 04000 

 04511 04510 ضریب تعیین مک فادان

 914103 114111 آماره نسبت درستنمایی

 04000 04000 احتمال آماره 

 

کوچکتر  0401ای هر دو مدل برابر صفر بوده  و از خطای با توجه به جدول فوق سطح معنی داری ازمون نسبت درست نمایی بر

بوده  04510( برابر 9-1میباشد لذا نیکویی برازش مدلها قابل قبول است.همچنین مقدار ضریب تعیین مک فادان برای مدل)

اخص  دوره درصد ازتغییرات در متغیر کیفیت حسابرسی بر اساس ش51بدین معنی که متغیر های  مستقل و کنترلی ، تقریبا 

بوده بدین معنی که متغیر  04511( برابر 1-1تصدی حسابرس را توضیح میدهد و مقدار ضریب تعیین مک فادان برای مدل)

درصد ازتغییرات در متغیر کیفیت حسایرسی بر اساس شاخص اندازه حسابرس را توضیح 55های  مستقل و کنترلی ، تقریبا 

 میدهد . 

 :فرضيه فرعی دوم 

، مقدار احتمال اماره 1-1بر اساس نتایج ارائه شده در جدول  اجباری و کیفیت حسابرسی رابطه معناداری وجود داردبین فشار 

Z  ( برابر 9-1مربوط متغیر فشار اجباری شرکت حسابرسی در مدل )بوده و معنی دار نمیباشد پس می  0401بزرکتر از  04533

ر اساس شاخص  دوره تصدی حسابرس رابطه معنیداری وجود ندارد توان گفت بین فشار اجباری و کیفیت حسابرسی ب

 0401بزرگتر از  04011( برابر 1-1مربوط متغیر فشار اجباری شرکت حسابرسی در مدل )  Z،همچنین مقدار احتمال اماره 

دازه حسابرس رابطه بوده و معنی دار نمیباشد بنابراین می توان گفت بین فشار اجباری و کیفیت حسابرسی بر اساس شاخص  ان

 درصد رد میشود.  31معنیداری وجود ندارد ، لذا با توجه به نتایج فوق فرضیه فرعی دوم با اطمینان 

 ( برای بررسی فرضیه فرعی سوم  به شرح زیر است:1-1(و  )1-1نتایج تخمین مدلهای )
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 (1-1( )1-1(: نتایج حاصل از تخمین مدلهای )1-1جدول)

 (1-1شاخص اندازه حسابرس مدل ) (1-1دوره تصدی حسابرس  مدل ) شاخص متغیر وابسته

 ضریب  
خطای 

 استاندارد
 ضریب  احتمال Zآماره 

خطای 

 استاندارد
 احتمال Zآماره 

 04009 -54133 04119 -54911 04000 -14111 04110 -94391 مقدار ثابت 

فشار هنجاری شرکت 

 حسابرسی
14111 04519 14511 04000 04111 04511 94115 04000 

 04011 14111 04051 04013 04110 -04103 04051 -04019 سن شرکت حسابرسی

میانگین اندازه مشتری 

 شرکت حسابرسی
04191 04101 14110 04000 04911 04101 94131 04000 

ضریب تعیین مک 

 فادان

04901 04115 

آماره نسبت 

 درستنمایی

114191 114199 

 04000 04000 احتمال آماره 

 

کوچکتر  0401با توجه به جدول فوق سطح معنی داری ازمون نسبت درست نمایی برای هر دو مدل برابر صفر بوده  و از خطای 

بوده  04901( برابر 1-1میباشد لذا نیکویی برازش مدلها قابل قبول است.همچنین مقدار ضریب تعیین مک فادان برای مدل)

درصد ازتغییرات در متغیر کیفیت حسابرسی بر اساس شاخص  دوره 90تقریبا ترلی ، بدین معنی که متغیرهای مستقل و کن

بوده بدین معنی که  04115( برابر 1-1تصدی حسابرس را توضیح میدهد و مقدار ضریب تعیین مک فادان برای مدل)

ه حسابرس را درصد ازتغییرات در متغیر کیفیت حسایرسی بر اساس شاخص انداز11متغیرهای مستقل و کنترلی ، تقریبا 

 توضیح میدهد . 

 :فرضيه فرعی سوم

، مقدار احتمال اماره 1-1بر اساس نتایج ارائه شده در جدول  بین فشار هنجاری و کیفیت حسابرسی رابطه معناداری وجود دارد.

Z  ( برابر 1-1مربوط متغیر فشار هنجاری شرکت حسابرسی در مدل )14111بر بوده و ضریب ان برا 0401کوچکتر از  04000 

مثبت و معنی دار میباشد بنابراین می توان گفت بین فشار هنجاری و کیفیت حسابرسی بر اساس شاخص  دوره تصدی 

حسابرس رابطه مستقیم و معنیداری وجود دارد. بطوری که با افزایش فشار هنجاری شرکت حسابرسی ، کیفیت حسابرسی بر 

مربوط متغیر فشار هنجاری شرکت   Zمچنین مقدار احتمال اماره اساس شاخص دوره تصدی حسابرس افزایش میابد، ه

مثبت و معنی دار میباشد بنابراین می  04111بوده و ضریب ان برابر  0401کوچکتر از  04000( برابر 1-1حسابرسی در مدل )

اری وجود دارد. توان گفت بین فشار هنجاری و کیفیت حسابرسی بر اساس شاخص  اندازه حسابرس رابطه مستقیم و معنید

بطوری که با افزایش فشار هنجاری شرکت حسابرسی ، کیفیت حسابرسی بر اساس اندازه حسابرس افزایش میابد ، لذا با توجه 

 درصد تایید میشود.  31به نتایج فوق فرضیه فرعی سوم با اطمینان 

 :فرضيه اصلی دوم

 ه بین فشار نهادی و کیفیت حسابرسی دارد.بین وابستگی خارجی شرکت حسابرسی، اثر تعدیلکنندگی بر رابط

 برای بررسی این فرضیه سه فرضیه فرعی را نظر میگیریم:
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 ( برای بررسی فرضیه فرعی اول  به شرح زیر است:1-1(و  )1-1نتایج تخمین مدلهای )

 (1-1( )1-1(: نتایج حاصل از تخمین مدلهای )1-1جدول)

 (1-1شاخص اندازه حسابرس مدل ) (1-1مدل ) شاخص دوره تصدی حسابرس  متغیر وابسته

 ضریب  
خطای 

 استاندارد
 ضریب  احتمال Zآماره 

خطای 

 استاندارد
 احتمال Zآماره 

 04013 -14111 04351 -14111 04000 -94915 04301 -94019 مقدار ثابت

فشار تقلیدی شرکت 

 حسابرسی
04310 04515 94101 04000 14101 04551 14309 04000 

 04000 -94119 04193 -14133 04151 -14113 04111 -14111 ستگی خارجی شرکتواب

حاصلضرب وابستگی 

 خارجی در فشار تقلیدی
14131 04110 54191 04001 14939 04139 54155 04001 

 04501 14515 04051 04091 04559 -14511 04051 -04091 سن شرکت حسابرسی

میانگین اندازه مشتری 

 شرکت حسابرسی
04931 04113 94953 04000 04500 04111 14113 04010 

 04111 04151 ضریب تعیین مک فادان

 304111 114301 آماره نسبت درستنمایی

 04000 04000 احتمال آماره 

 

کوچکتر  0401با توجه به جدول فوق سطح معنی داری ازمون نسبت درست نمایی برای هر دو مدل برابر صفر بوده  و از خطای 

بوده  04151( برابر 1-1یباشد لذا نیکویی برازش مدلها قابل قبول است.همچنین مقدار ضریب تعیین مک فادان برای مدل)م

درصد ازتغییرات در متغیر کیفیت حسابرسی بر اساس شاخص  دوره 15بدین معنی که متغیرهای مستقل و کنترلی ، تقریبا 

بوده بدین معنی که  04111( برابر 1-1ن مک فادان برای مدل)تصدی حسابرس را توضیح میدهد و مقدار ضریب تعیی

درصد ازتغییرات در متغیر کیفیت حسایرسی بر اساس شاخص اندازه حسابرس را 11متغیرهای مستقل و کنترلی ، تقریبا 

 توضیح میدهد . 

 : فرضيه فرعی اول

بر اساس نتایج ارائه یدی و کیفیت حسابرسی دارد. وابستگی خارجی شرکت حسابرسی، اثر تعدیلکنندگی بر رابطه بین فشار تقل

مربوط متغیر حاصلضرب وابستگی خارجی شرکت در فشار تقلیدی شرکت   Z، مقدار احتمال اماره 1-1شده در جدول 

مثبت و معنی دار میباشد پس نقش  14131بوده و ضریب ان برابر  0401کوچکتر از  04001( برابر 1-1حسابرسی در مدل )

نندگی متغیر وابستگی خارجی شرکت حسابرسی در رابطه بین فشار تقلیدی و کیفیت حسابرسی بر اساس شاخص  تعدیل ک

مربوط متغیر حاصلضرب وابستگی   Zتایید میشود .همچنین مقدار احتمال اماره  %31دوره تصدی حسابرس با اطمینان 

 14931بوده و ضریب ان برابر  0401کوچکتر از  04001( برابر 1-1خارجی شرکت در فشار تقلیدی شرکت حسابرسی در مدل )

مثبت و معنی دار میباشد پس نقش تعدیل کنندگی متغیر وابستگی خارجی شرکت حسابرسی در رابطه بین فشار تقلیدی و 

با  تایید میشود لذا با توجه به نتایج فوق فرضیه فرعی اول %31کیفیت حسابرسی بر اساس شاخص اندازه حسابرس با اطمینان 

 درصد تایید میشود.  31اطمینان 
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 ( برای بررسی فرضیه فرعی دوم  به شرح زیر است:10-1(و  )3-1نتایج تخمین مدلهای )

 (10-1( )3-1(: نتایج حاصل از تخمین مدلهای )3-1جدول)

  

 (10-1شاخص اندازه حسابرس مدل ) (3-1شاخص دوره تصدی حسابرس  مدل ) متغیر وابسته

 ضریب  
خطای 

 تاندارداس
 ضریب  احتمال Zآماره 

خطای 

 استاندارد
 احتمال Zآماره 

 04110 -14111 04135 -14911 04000 -14151 04111 -94199 مقدار ثابت

فشار اجباری شرکت 

 حسابرسی
04901- 04591 14531- 04131 04105- 049101 14111- 04101 

 04000 -94911 04111 -14100 04019 -54013 04101 -14013 وابستگی خارجی شرکت

حاصلضرب وابستگی 

 خارجی در فشار اجباری
04010 04119 04101 04311 04101 04111 14115 04031 

 04010 14311 04051 04019 04110 -04101 04051 -04011 سن شرکت حسابرسی

میانگین اندازه مشتری 

 شرکت حسابرسی
04131 04101 14111 04000 04915 04101 54331 04005 

 04511 0131 ریب تعیین مک فادانض

 114111 154105 آماره نسبت درستنمایی

 04000 04000 احتمال آماره 

 

کوچکتر  0401با توجه به جدول فوق سطح معنی داری ازمون نسبت درست نمایی برای هر دو مدل برابر صفر بوده  و از خطای 

بوده  04131( برابر 3-1قدار ضریب تعیین مک فادان برای مدل)میباشد لذا نیکویی برازش مدلها قابل قبول است.همچنین م

درصد ازتغییرات در متغیر کیفیت حسابرسی بر اساس شاخص  دوره 50بدین معنی که متغیرهای مستقل و کنترلی ، تقریبا 

ی که بوده بدین معن 04511( برابر 10-1تصدی حسابرس را توضیح میدهد و مقدار ضریب تعیین مک فادان برای مدل)

درصد ازتغییرات در متغیر کیفیت حسایرسی بر اساس شاخص اندازه حسابرس را 51متغیرهای مستقل و کنترلی ، تقریبا 

 توضیح میدهد . 

 :فرضيه فرعی دوم

بر اساس نتایج ارائه وابستگی خارجی شرکت حسابرسی، اثر تعدیلکنندگی بر رابطه بین فشار اجباری و کیفیت حسابرسی دارد. 

مربوط متغیر حاصلضرب وابستگی خارجی شرکت در فشار اجباری شرکت   Z، مقدار احتمال اماره 3-1ر جدول شده د

بوده و معنی دار نمیباشد پس نقش تعدیل کنندگی متغیر وابستگی  0401بزرگتر از  04131( برابر 3-1حسابرسی در مدل )

سی بر اساس شاخص  دوره تصدی حسابرس با اطمینان خارجی شرکت حسابرسی در رابطه بین فشار اجباری و کیفیت حسابر

مربوط متغیر حاصلضرب وابستگی خارجی شرکت در فشار اجباری شرکت   Zرد میشود .همچنین مقدار احتمال اماره  31%

بوده و معنی دار نمیباشد پس نقش تعدیل کنندگی متغیر وابستگی  0401بزرگتر از  04031( برابر 10-1حسابرسی در مدل )

رد  %31رجی شرکت حسابرسی در رابطه بین فشار اجباری و کیفیت حسابرسی بر اساس شاخص اندازه حسابرس با اطمینان خا

 درصد رد میشود.  31میشود لذا با توجه به نتایج فوق فرضیه فرعی ادوم با اطمینان 
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 :( برای بررسی فرضیه فرعی سوم  به شرح زیر است15-1(و  )11-1نتایج تخمین مدلهای )

 (15-1( )11-1(: نتایج حاصل از تخمین مدلهای )10-1جدول)

  

 (1-1شاخص اندازه حسابرس مدل ) (1-1شاخص دوره تصدی حسابرس  مدل ) متغیر وابسته

 ضریب  
خطای 

 استاندارد
 ضریب  احتمال Zآماره 

خطای 

 استاندارد
 احتمال Zآماره 

 04001 -14111 04111 -14111 04001 -94599 04111 -54191 مقدار ثابت

فشار هنجاری شرکت 

 حسابرسی
04115 04595 94013 04005 04315 04511 94111 04000 

 04000 -94111 04511 -04313 04113 -14115 04131 -14901 وابستگی خارجی شرکت

حاصلضرب وابستگی 

 خارجی در فشار هنجاری
54119 04191 14019 04000 14119 04195 54109 04015 

 04019 14131 04051 04013 04191 -04113 04051 -04011 حسابرسیسن شرکت 

میانگین اندازه مشتری 

 شرکت حسابرسی
04931 04111 94115 04000 04511 04115 54511 04055 

 04111 04115 ضریب تعیین مک فادان

 114111 134113 آماره نسبت درستنمایی

 04000 04000 احتمال آماره 

 

کوچکتر  0401وق سطح معنی داری ازمون نسبت درست نمایی برای هر دو مدل برابر صفر بوده  و از خطای با توجه به جدول ف

بوده  04115( برابر 11-1میباشد لذا نیکویی برازش مدلها قابل قبول است.همچنین مقدار ضریب تعیین مک فادان برای مدل)

تغییرات در متغیر کیفیت حسابرسی بر اساس شاخص  دوره درصد از11بدین معنی که متغیرهای مستقل و کنترلی ، تقریبا 

بوده بدین معنی که  04111( برابر 15-1تصدی حسابرس را توضیح میدهد و مقدار ضریب تعیین مک فادان برای مدل)

درصد ازتغییرات در متغیر کیفیت حسایرسی بر اساس شاخص اندازه حسابرس را 11متغیرهای مستقل و کنترلی ، تقریبا 

 یح میدهد. توض

 :فرضيه فرعی سوم

بر اساس نتایج ارائه وابستگی خارجی شرکت حسابرسی، اثر تعدیلکنندگی بر رابطه بین فشار هنجاری و کیفیت حسابرسی دارد. 

مربوط متغیر حاصلضرب وابستگی خارجی شرکت در فشار اجباری شرکت   Z، مقدار احتمال اماره 10-1شده در جدول 

مثبت و معنی دار میباشد پس نقش  54119بوده و ضریب ان برابر  0401کوچکتر از  04000( برابر 11-1حسابرسی در مدل )

تعدیل کنندگی متغیر وابستگی خارجی شرکت حسابرسی در رابطه بین فشار اجباری و کیفیت حسابرسی بر اساس شاخص  

مربوط متغیر حاصلضرب وابستگی   Zماره تایید میشود .همچنین مقدار احتمال ا %31دوره تصدی حسابرس با اطمینان 

 14119بوده و ضریب ان برابر  0401کوچکتر از  04015( برابر 15-1خارجی شرکت در فشار اجباری شرکت حسابرسی در مدل )

مثبت و معنی دار میباشد پس نقش تعدیل کنندگی متغیر وابستگی خارجی شرکت حسابرسی در رابطه بین فشار اجباری و 
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تایید میشود لذا با توجه به نتایج فوق فرضیه فرعی سوم با  %31رسی بر اساس شاخص اندازه حسابرس با اطمینان کیفیت حساب

 درصد تایید میشود.  31اطمینان 

 به کمک تخمین مدل های پژوهش، فرضیه ها مورد آزمون قرار گرفتند که در پی آن یافتههای نشان دادند که: 

 ال وقوع بحران مالی رابطه معناداری وجود دارد.بین اندازه حسابرس و احتم

 بین فشار تقلیدی و کیفیت حسابرسی رابطه معناداری وجود دارد. 

 رابطه معناداری وجود ندارد.  بین فشار اجباری و کیفیت حسابرسی

 بین فشار هنجاری و کیفیت حسابرسی رابطه معناداری وجود دارد. 

 عدیلکنندگی بر رابطه بین فشار تقلیدی و کیفیت حسابرسی دارد.وابستگی خارجی شرکت حسابرسی، اثر ت

 وابستگی خارجی شرکت حسابرسی، اثر تعدیلکنندگی بر رابطه بین فشار اجباری و کیفیت حسابرسی ندارد.

 وابستگی خارجی شرکت حسابرسی، اثر تعدیلکنندگی بر رابطه بین فشار هنجاری و کیفیت حسابرسی دارد.

 يقخلاصه تحق

از آنجا که عوامل زیادی بر کیفیت حسابرسی تأثیر میگذارند، تعیین چارچوبی برای مشخص کردن کیفیت حسابرسی موضوعی 

با اهمیت محسوب میگردد. همچنین، بررسی عوامل مؤثر بر کیفیت حسابرسی از دیدگاه عرضهکنندگان و متقاضیان خدمات 

دگاه عرضهکنندگان انجام شده، عمدتأ بر عواملی تأکید میکند که بر حسابرسی در خور توجه است. پژوهشهایی که از دی

تواناییهای حسابرسی در ارایه حسابرسی با کیفیت بالا تأثیر میگذارد. از دیدگاه حسابرسان توانایی حسابرس و انگیزههای 

اههای مرتکب شده در تهیه اقتصادی بر کیفیت حسابرسی مؤثر است. همچنین، حسابرسان حرفهای و خبره درک بالاتری  اشتب

صورتهای مالی دارند که این امر میتواند کیفیت تصمیمات حسابرسی را افزایش دهد. از دیدگاه حسابرسان، اندازه مؤسسه 

(. حسابرسی با کیفیتتر صحت 1915حسابرسی یکی از ویژگیهایی است که بر کیفیت حسابرسی اثر دارد ) مهرانی و نعیمی، 

تقاضا را بهبود میبخشد و به سرمایهگذاران اجازه میدهد تا برآورد دقیقتری از ارزش شرکت به دست آورند. اطلاعات ارائه شده 

ناشی از آنجا کیفیت حسابرسی دلیل ضرورت بررسی ست. اشته د داجو، وباشدح قانونی مطرام لزاز آنکه ایش ـحسابرسی پای بر

شرکت م سهااری قیمتگذد داردبه دلیل اینکه بحث  جووطلاعاتی ا رنتقااران عدم سرمایهگذو شرکت ان که بین مدیرد شومی

حسابرسی، حرفه در قابت رشد ربا است. مالی ی هارتصوت طلاعار اعتبادن امشخص کری هااز راهحسابرسی یکی ، ستح امطر

ش روز گستر یافتند.زار را بیشتر دربا کیفیت هر چه بهتر به باد خوت یه خدماورت اراضرو حسابرسان حسابرسی ت مؤسسا

ن مسئله جهانی شدد میآورد. جووبه را تی رنظای هازنیا، منافعد تضاد جوت و وتباطاوری ارتوسعه فنادی، قتصای احدهاون وافزا

یج رحرفه حسابرسی به تده یط موجب شداین شراست. ده اکررج لتها خادوست از دحتی ل را کنترت، طلاعاب انقلاد و اقتصاا

، ین محیطدر اجامعه حرکت کند. ی هازنیای ستاوری در رافناات با تغییرم همگاو ماند قافله عقب ناز کند تا ش تلا

ی هارتند. صوز دارنیادی قتصای اهاهبنگاره بادرمالی ت طلاعااجمله از مختلفی ت طلاعاابه ی تصمیمگیرای برن کنندگادهستفاا

ر مزبوت طلاعای اتکااقابلیت رد مودر ید دترما مسئله مهم د. اشوب  مالی محسوت طلاعاامهمترین مجموعه ان مالی به عنو

ه است. جدایی مالکیت حسابرسی مستقل شدت خدماای تقاضا برد. این عوامل موجب منافع سرچشمه میگیرد تضااز ست که ا

از مدیریت این امکان بالقوه را به وجود میآورد که مدیران تصمیمهایی را بگیرند که در راستای منافع خود و عکس منافع 

امداران باشد. تضاد نمایندگی که به عنوان مسئله نمایندگی تعبیر میشود، ناشی از تفاوت در تابع مطلوبیت ذینفعان است. سه

حسابرسان از یک سو با اعتباربخشی به گزارشهای مالی، منافع عموم مردم را حفظ میکنند و از سوی دیگر در یک واحد 

از به ارائه خدمات به صاحبکاران دارند. یکی از نگرانیهای اصلی حرفه قانونگذاران انتفاعی شرکت دارند که برای کسب درآمد، نی

و عموم، مربوط به زمانی است که این دو نقش با هم در تضاد باشند. نمونه این موضوع زمانی است که صاحبکاری که دارای 

بحثبرانگیز خود، حسابرس را تحت فشار قرار قدرت اقتصادی در خور توجهی است، برای پذیرش رویههای گزارشگری متقلبانه و 

 میدهد.
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در فصل اول به بیان کلیات تحقیق که شامل بیان مساله، فرضیهها، اهداف، اهمیت و ضرورت، استفاده کنندگان از نتایج 

ته، در تحقیق، قلمرو تحقیق و ساختار تحقیق پرداختیم. جهت بررسی مبانی نظری فرضیهها و پیشینه مطالعات صورت گرف

فصل دوم مباحثی در خصوص مبانی نظری تحقیق مطرح گردید و به بررسی مطالعاتی که در این زمینهها صورت گرفته است، 

پرداخته شد. در فصل سوم ضمن ارائه و تشریح مجدد فرضیههای تحقیق، متغیرهای تحقیق مورد بررسی قرار گرفت و عنوان 

همبستگی میباشد. پس از آن روش کار و روش آزمون فرضیهها در قالب چند  -یشد که این تحقیق از نوع تحقیقهای  توصیف

مرحله تشریح شد. در آخر، در فصل سوم تمامی آزمونهای آماری مورد استفاده جهت تجزیه و تحلیل فرضیههای تحقیق تشریح 

صیفی و آمار استنباطی تجزیه و شد. در فصل چهارم، هر یک از فرضیهها مورد آزمون قرار گرفت و در قالب دو بخش آمار تو

 تحلیل شد. نتایج یافتههای این تجزیه و تحلیلها، در این فصل بیان میشود.

 یافتهها با تحقيقات مشابه داخلی وخارجی تفسير نتایج پژوهش و مقایسه تطبيقی

 فشارنهادی و کیفیت حسابرسی رابطه وجود دارد.فرضيه اصلی اول: بين 

 ی خارجی شرکت حسابرسی، اثر تعدیلکنندگی بر رابطه بین فشار نهادی و کیفیت حسابرسی دارد.وابستگفرضيه اصلی دوم: 

 فرضیه فرعی اول: بین فشار تقلیدی و کیفیت حسابرسی رابطه معناداری وجود دارد. 

 فرضیه فرعی دوم: بین فشار اجباری و کیفیت حسابرسی رابطه معناداری وجود دارد. 

 ار هنجاری و کیفیت حسابرسی رابطه معناداری وجود دارد. فرضیه فرعی سوم: بین فش

فرضیه فرعی چهارم: وابستگی خارجی شرکت حسابرسی، اثر تعدیلکنندگی بر رابطه بین فشار تقلیدی و کیفیت حسابرسی 

 دارد.

 حسابرسی دارد.فرضیه فرعی پنجم: وابستگی خارجی شرکت حسابرسی، اثر تعدیلکنندگی بر رابطه بین فشار اجباری و کیفیت 

 فرضیه فرعی ششم: وابستگی خارجی شرکت حسابرسی، اثر تعدیلکنندگی بر رابطه بین فشار هنجاری و کیفیت حسابرسی دارد.

(، به بررسی رابطه بین کیفیت حسابرسی و کارایی سرمایهگذاری شرکتها در 5011در راستای این تحقیق، داس و پاندیت )

د. نتایج تحقیق آنها بیانگر رابطهی مثبت بین کیفیت حسابرسی و کارایی سرمایهگذاری مراحل مختلف چرخه عمر پرداختن

میباشد. همچنین، نتایج تحقیق آنها نشان میدهد رابطه بین این دو متغیر با توجه به مراحل مختلف چرخه عمر سازمان 

یفیت حسابرسی پرداختند. نتایج تحقیق آنها (، به بررسی تأثیر روابط حسابرس را بر ک5011متفاوت میباشد. بال و همکاران )

جهت بررسی کیفیت حسابرسی با دوره تصدی حسابرسی نشان بیانگر اینست که یک ارتباط منفی بین طول دوره تصدی و 

(، به بررسی اثر دوره تصدی بر کیفیت حسابرسی پرداختند. نتایج تحقیق 5011کیفیت حسابرسی وجود دارد. بلندن و آرگیلز )

( نتایج نشان 5011ر اینست که کیفیت حسابرسی با افزایش دوره تصدی حسابرس کاهش مییابد. الستیر و همکاران )بیانگ

میدهد که تفاوت در این موارد بین چهار موسسه بزرگ و چهار موسسه کوچک حسابرسان تا حد زیادی با خصوصیات 

(، به بررسی رابطه بین کیفیت حسابرسی 1931نی و برزگر )صاحبکاران و به طور خاص با اندازه صاحبکار منطبق است. ساریخا

و تجدید ارائه صورتهای مالی ناشی از مدیریت سود و مدیریت جریان نقد پرداختند. نتایج تحقیق آنها بیانگر اینست که بین 

هد که بین اندازه معیارهای کیفیت حسابرسی و تجدید ارائه، رابطه معناداری وجود دارد. همچنین، نتایج تحقیق نشان مید

 حسابرس و تخصص حسابرس با هر سه معیار تجدید ارائه رابطه منفی و معناداری وجود دارد.

( در تحقیق خود نشان دادند که: بین اندازه حسابرس و دوره تصدی حسابرس با فرصت سرمایه گذاری 1931حاجیها و قانع )

حقیق نشان داد بین تخصص حسابرس با فرصت سرمایه گذاری در رابطه مثبت و معناداری وجود دارد. همچنین نتایج این ت

(، به بررسی تأثیر کیفیت حسابرسی بر به موقع 1931بازار سرمایه ایران رابطه ی معناداری وجود ندارد. پورحیدری و همکاران )

قیق بیانگر رابطه مثبت و بودن گزارش حسابرسی در شرکتهای پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران پرداختند. نتایج تح

معنادار تخصص حسابرس و به موقع بودن گزارش حسابرسی و عدم  رابطه معنادار بین اندازه حسابرسی و به موقع بودن گزارش 

دی؛ پرداختند. نهای هارمانی به فشازسای سی پاسخهاربر "(، در تحقیقی با عنوان1939حسابرسی میباشد.رذادی و همکاران )
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به دی نهار به فشانها مازسانها بیانگر اینست که با تحلیل دادههای گردآوری شده، چارچوبی جهت پاسخهای نتایج تحقیق آ

 ست.ه ائه شده و ارامدآست د

 پيشنهادات حاصل از یافتههای پژوهش

 با توجه به نتایج بدست آمده از دو فرضیه اصلی و شش فرضیه فرعی این تحقیق پیشنهاد میگردد. 

ارهایی که از سوی نهادها و هنجارها و اجبارات بر حسابرسان و موسسات مالی تحمیل میگردد میتواند بر کیفیت کار فش

حسابرسان تأثیر بسزایی داشته باشد، استقلالی که موسسات حسابرسی و جامعه حسابرسان میتوانند داشته باشند، سسب 

ل برسد. البته میبایست سازمان حسابرسی نیز بطور کامل مستقل بوده و خواهد شد که توقعات خودخواهانه این نهادها به حداق

از سایر حسابرسان موسسات دیگر نیز حمایت را در دستور کار خود داشته باشد. اگر حسابرس نسبت به جایگاه و ثبات شغلی 

برسی را ارائه دهد. ولی اگر خود اطمینان داشته باشد، میتواند نظر حرفهای و کارشناسی خود مطابق با استانداردهای حسا

حسابرس از موقعیت شغلی و تداوم فعالیتش در هراس و تردید باشد، این امکان وجود دارد زمان از طرف نهادها و ... در معرض 

فشار باشد نتواند مقاومت کند، و گزارش خود را با تعدیلی بنفع صاحب فشار ارائه دهد. علاوه بر عامل ثبات شغلی عناصری 

 سن و تجربه و دانش حسابرس نیز در ارائه گزارشات کامل و مطابق با استاندارهای روز حسابرسی تأثیرگذار است. مانند

 ارائه پيشنهاد جهت پژوهشهای آینده

 تواند ارائه گردد: موارد زیر بعنوان پیشنهاداتی بمنظور انجام تحقیقات آتی در ارتباط با موضوع تحقیق حاضر می

 .حسابرسی کیفیت بر( رشوه و فساد مالی)نجاریهایاجتماعیناهاثرات  بررسی

 .تأثیر جنسیت حسابرسان بر کیفیت حسابرسی

 بررسی تأثیر تفاوت های جنسیتی بر انعقاد قرارداد حسابرسی. 

 بررسی تأثیر تفاوت های جنسیتی بر دستمزد پرداختی به حسابرسان.

 ش سود.بررسی تأثیر تفاوت های جنسیتی بر آرایشی بودن گزار

 بررسی تأثیر جنسیت حسابرس بر ثبات اخلاقی و حرفه ای حسابرسان.

 بررسی تأثیر جنسیت گروه حسابرسان بر مدیریت سود در شرکتها. 

 محدودیتهای تحقيق

موسسه در طول یک دوره پنج ساله انجام شده است، که تعمیمی همه نتایج به دورههای  101در این تحقیق از دادههای 

 ای پیشبینی نتایج آینده میبایست با احتیاط انجام گردد.بورس و بر

 در دسترس نبودن اطلاعات مربوط به موسسات و هزینه مالی بالا جهت ارتباط با عوامل موسسات حسابرسی.

 پيشنهادات حاصل از یافتههای پژوهش

 د میگردد. با توجه به نتایج بدست آمده از دو فرضیه اصلی و شش فرضیه فرعی این تحقیق پیشنها

فشارهایی که از سوی نهادها و هنجارها و اجبارات بر حسابرسان و موسسات مالی تحمیل میگردد میتواند بر کیفیت کار 

حسابرسان تأثیر بسزایی داشته باشد، استقلالی که موسسات حسابرسی و جامعه حسابرسان میتوانند داشته باشند، سسب 

هادها به حداقل برسد. البته میبایست سازمان حسابرسی نیز بطور کامل مستقل بوده و خواهد شد که توقعات خودخواهانه این ن

از سایر حسابرسان موسسات دیگر نیز حمایت را در دستور کار خود داشته باشد. اگر حسابرس نسبت به جایگاه و ثبات شغلی 

انداردهای حسابرسی را ارائه دهد. ولی اگر خود اطمینان داشته باشد، میتواند نظر حرفهای و کارشناسی خود مطابق با است

حسابرس از موقعیت شغلی و تداوم فعالیتش در هراس و تردید باشد، این امکان وجود دارد زمان از طرف نهادها و ... در معرض 

عناصری  فشار باشد نتواند مقاومت کند، و گزارش خود را با تعدیلی بنفع صاحب فشار ارائه دهد. علاوه بر عامل ثبات شغلی

 مانند سن و تجربه و دانش حسابرس نیز در ارائه گزارشات کامل و مطابق با استاندارهای روز حسابرسی تأثیرگذار است.
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 ارائه پيشنهاد جهت پژوهشهای آینده

 تواند ارائه گردد: موارد زیر بعنوان پیشنهاداتی بمنظور انجام تحقیقات آتی در ارتباط با موضوع تحقیق حاضر می

 .حسابرسی کیفیت بر( رشوه و فساد مالی)ناهنجاریهایاجتماعیاثرات  رسیبر

 .تأثیر جنسیت حسابرسان بر کیفیت حسابرسی

 بررسی تأثیر تفاوت های جنسیتی بر انعقاد قرارداد حسابرسی. 

 بررسی تأثیر تفاوت های جنسیتی بر دستمزد پرداختی به حسابرسان.

 یشی بودن گزارش سود.بررسی تأثیر تفاوت های جنسیتی بر آرا

 بررسی تأثیر جنسیت حسابرس بر ثبات اخلاقی و حرفه ای حسابرسان.

 بررسی تأثیر جنسیت گروه حسابرسان بر مدیریت سود در شرکتها. 

 محدودیتهای تحقيق

های موسسه در طول یک دوره پنج ساله انجام شده است، که تعمیمی همه نتایج به دوره 101در این تحقیق از دادههای 

 بورس و برای پیشبینی نتایج آینده میبایست با احتیاط انجام گردد.

 در دسترس نبودن اطلاعات مربوط به موسسات و هزینه مالی بالا جهت ارتباط با عوامل موسسات حسابرسی.
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